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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zaměřuje na využití čichového deficitu v neuropsychologické

diagnostice Alzheimerovy nemoci. Práce nejprve v rámci teoretické části stručně shrnuje

poznatky týkající se neuropsychologické diagnostiky Alzheimerovy nemoci, zdůrazněna jsou

zejména nová diagnostická kritéria a využití různých druhů biomarkerů. Poté je podrobněji

rozvíjeno téma čichového deficitu jakožto časného biomarkeru Alzheimerovy nemoci

se zaměřením na možnosti olfaktometrie pomocí psychofyzických subjektivních testů. Důraz

je zde kladen na možnou kognitivní podmíněnost některých čichových testů, zejména testu

čichové identifikace.

Problému kognitivní náročnosti čichových testů se věnuje i část výzkumná, kde je navržena

studie možných kognitivních korelátů testu čichové identifikace. Pro tyto účely byl konkrétně

zvolen test čichové identifikace ze sady Sniffin‘ Sticks a neuropsychologická testová baterie

Uniform Data Set. Nejpravděpodobnějšími kandidáty na kognitivní koreláty čichového testu

jsou testy zaměřené na fatické funkce, zejména Boston Naming Test měřící schopnost

pojmenovávání. Navrhovaný výzkum je postaven na kontrole vlivu kognitivních deficitů

na test čichové identifikace pomocí vícestupňové regresní analýzy.

Klíčová slova:

Alzheimerova nemoc, čichový deficit, čichový test, neuropsychologická diagnostika

Abstract:

This bachelor thesis is focused on the application of olfactory deficiency in neuropsychological

diagnostics of Alzheimer’s disease. Firstly, in the theoretical part, the work shortly summarizes

current knowledge regarding neuropsychological diagnostics of Alzheimer’s disease, with

an emphasis on the new diagnostics criteria and usage of various kinds of biomarkers.

Furthermore there is thoroughly covered the topic of olfactory deficiency as an early biomarker

of Alzheimer’s disease, while focusing on olfactometry employing psychophysical subjective

tests. The work also stresses out the possibility of cognitive conditionality of some of the smell

tests, most prominently the odor identification test.

The issue of cognitive demands of smell tests is also further entertained in the research part,

where a study of possible cognitive correlates of the Odor Identification test is proposed.

For this purpose was chosen the Odor Identification test from the extended set of Sniffin’ Sticks

and the neuropsychological test battery Uniform Data Set. The main presumed candidates

for cognitive correlates of the smell test are tests of language functions, especially the Boston

Naming Test measuring naming ability. The research proposed here is based on controlling

influence of cognitive deficits on the Odor Identification test using stepwise regression analysis.

Keywords:

Alzheimer’s disease, olfactory deficiency, smell test, neuropsychological diagnostics
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Seznam použitých zkratek:

AA Alzheimer‘s Association

AD Alzheimerova demence

AN Alzheimerova nemoc

aMCI Amnestická MCI

APA Americká psychologická asociace (American Psychological Association)

APP Amyloidový prekurzorový protein

BNT Boston Naming Test

B-SIT Brief Smell Identification Test

CSF Mozkomíšní mok (Cerebrospinal Fluid)

CT Výpočetní tomografie (Computed Tomography)

D Diskriminace, rozlišování (Discrimination)

DSM Diagnostický a statistický manuál duševních poruch (Diagnostic and Statistical

Manual of Mental Disorders)

fMRI Funkční magnetická rezonance (Functional Magnetic Resonance Imaging)

FTD Frontotemporální demence

I Identifikace (Identification)

IWG International Work Group

LBD Demence s Lewyho tělísky (Lewy Body Disease)

MCI Mírná kognitivní porucha (Mild Cognitive Impairment)

MCImd Vícedoménová MCI (multiple-domain)

MCIsd Jednodoménová MCI (single-domain)

MHST Motol Hospital Smell Test

9

MKN Mezinárodní Klasifikace Nemocí

MMSE Mini-Mental State Examination

MoCA Montreal Cognitive Assessment

MRI Magnetická rezonance (Magnetic Resonance Imaging)

naMCI Neamnestická MCI

NIA National Institute on Aging

NINCDS-ADRDA National Institute of Neurological and Communicative Disorders

and Stroke-Alzheimer’s Disease and Related Disorders Association

OD Čichová diskriminace (Olfactory Discrimination)

OI Čichová identifikace (Olfactory Identification)

OT Čichový práh (Olfactory Threshold)

PEA Phenethyl Alcohol

PIT Picture Identification Test

PN Parkinsonova Nemoc

PSEN Presenilin

SCD Subjektivní kognitivní pokles (Subjective Cognitive Decline)

SRT Selective Reminding Test

SPECT Single-Photon Emission Computed Tomography

T Práh (Threshold)

TDI Threshold – Discrimination – Identification

TMT Test cesty (Trail Making Test)

UDS Uniform Data Set

UPSIT University of Pennsylvania Smell Identification Test
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VD Vaskulární demence

WAIS-III Wechsler Adult Intelligence Scale III

WMS-R Wechsler Memory Scale Revised
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Úvod

V současnosti je výzkum čichu významnou doménou v oblastech neurověd, psychologie

i psychiatrie. Porozumění čichovým funkcím a jejich změnám může hrát klíčovou roli

v diagnostice mnohých neuropsychiatrických poruch. Čichový deficit lze využít v diagnostice

Parkinsonovy nemoci (PN), obsedantně-kompulzivní poruchy, pervazivních vývojových

poruch, schizofrenie a v neposlední řadě právě Alzheimerovy nemoci, která je předmětem

zájmu této práce (Dudová & Hrdlička, 2009).

Ve stárnoucí západní populaci je Alzheimerova nemoc (AN) aktuálním problémem a nejčastější

příčinou demence (Jirák, 2008). Ve snaze preventivně působit na jedince s tímto onemocněním

prostřednictvím různých intervencí se diagnostika posouvá do časnějších stadií AN (Nikolai,

Vyhnálek, Literáková, Marková, & Hort, 2013). AN začíná asymptomatickou preklinickou

fází, během níž dochází k neuropatologickým změnám, které je možné identifikovat s využitím

biomarkerů. Stále však nejsme schopni s jistotou predikovat rozvoj onemocnění a jeho

klinických symptomů. Tedy je pro neurovědy klíčové se nadále biomarkery výzkumně zabývat

a rovněž jasně definovat stadia předcházející Alzheimerově demenci (AD) pro usnadnění

správné identifikace jedinců v preklinické fázi AN, kterým může nejvíce prospět časná

intervence (Sperling et al., 2011).

V psychologické praxi se při vyšetření běžně využívají neuropsychologické baterie zaměřené

na kognitivní funkce, které Alzheimerova nemoc obvykle narušuje (Nikolai et al., 2013).

Do popředí se však dostává i olfaktometrie neboli vyšetření čichových funkcí. Současné

výzkumy se zejména snaží zjistit, zdali čichový deficit bývá přítomen jakožto časný biomarker

AN dříve než klinické symptomy. Pokud by tomu tak bylo, olfaktometrie by mohla sloužit

pro časné zachycení AN a být vhodným doplňkem k neuropsychologickým bateriím.

Olfaktometrie nalézá uplatnění i v diferenciální diagnostice AN, například od vaskulární

demence (VD) nebo Parkinsonského syndromu, zatím však pouze v rámci klinických výzkumů

(Dudová & Hrdlička, 2009; Magerová, Laczó, Vyhnálek, Hort, & Bojar, 2008).

Jakákoliv nová metoda umožňující efektivnější diagnostiku AN je velmi žádoucí. Do budoucna

by způsob diagnostiky za pomocí olfaktometrie mohl být relevantní zejména pro jedince

v preklinickém stadiu AN, u nichž zatím nedošlo k rozvoji MCI. Zachycení čichového deficitu

poukazujícího na budoucí rozvoj AN by umožnilo včasné nasazení vhodné léčby a oddálení

nástupu MCI (Magerová et al., 2008).
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Výsledky studií jsou někdy v rozporu a mnoho otázek zůstává nezodpovězeno. Stále není zcela

jasné, které konkrétní čichové funkce jsou u AN postiženy, kdy k tomu dochází, jakým

způsobem a zdali tyto degenerace progredují stejným tempem či nezávisle na sobě. Mnohé

studie se soustředí pouze na identifikaci pachů, jiné zjišťují i čichový práh a schopnost

diskriminace pachů (Vyhnalek et al., 2015).

Cílem mé práce je zmapovat současnou situaci ve výzkumu čichu jakožto časného biomarkeru

AN. Dále je mým záměrem zhodnotit nejčastější olfaktometrické metody používané

v neuropsychologickém vyšetření a jejich specifika.

Jelikož se jedná o komplexní problematiku multidisciplinárního charakteru, tato práce pokrývá


[…]


v diagnostice. Současná NIA-AA kritéria významně napomáhají výzkumu AN, zejména

z hlediska správného rozřazení pacientů do výzkumných skupin podle stadia jejich

onemocnění. Dále tato kritéria napomáhají rozvoji časné diagnostiky AN, která se posunula

do MCI stadia a v současnosti se těžiště posouvá ještě dále do preklinického stadia. Čichový

deficit sice prozatím není těmito kritérii identifikován jako biomarker a pracuje se s ním pouze

ve výzkumných podmínkách, avšak olfaktometrie do budoucna představuje slibnou alternativu

jiných biomarkerů NIA-AA kritérii uznávanými.

Čichový deficit lze měřit různými způsoby, v neuropsychologické praxi připadají v úvahu

subjektivní psychofyzické testy, jako nejpoužívanější byly zmíněny testy UPSIT a Sniffin‘

Sticks. Nejčastěji měřenými schopnostmi u AN jsou čichový práh, čichová diskriminace

a čichová identifikace. Volba konkrétní olfaktometrické metody může mít svá úskalí a limity,

avšak v kontrastu s objektivním měřením čichu jsou tyto subjektivní testy finančně dostupnější

a mohou být snadno administrovány krátce proškoleným pracovníkem. Dále ve srovnání s CSF

biomarkery se jedná o metodu neinvazivní a se snadným vyhodnocením.

Jako hlavní nevýhodu čichových testů však je třeba zmínit časovou náročnost, například

při využití kompletní verze testu Sniffin’ Sticks může testování jednoho jedince zabrat až 45

minut. V praxi je takové komplexní vyšetření čichu náročné jak na pacienta, tak

i administrátora. Zejména pokud se jedná o pacienta s kognitivními deficity, které mu

znesnadňují správně chápat a pamatovat si instrukce. Rovněž má takto dlouhé vyšetření vysoké

požadavky na pozornost testovaného jedince. Během dlouhého testování je třeba pacienta

motivovat a povzbuzovat, aby nedošlo k předčasnému ukončení, popřípadě mu opakovaně
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vysvětlovat instrukce k testu. Aspekt motivace však může být značně problematický, zejména

pokud pacient v testu opakovaně selhává a je si toho vědom. Sice není doporučováno v průběhu

dávat pacientům zpětnou vazbu na to, zdali odpovídají správně nebo špatně, v praktické

zkušenosti však pacienti sami tuto zpětnou vazbu vyžadují, mnohdy alespoň na konci testu,

mnozí se ale dotazují již v průběhu. Zároveň pro ně čichové vyšetření může být do určité míry

matoucí, vyžadují tedy vysvětlení, co test měří a jak to souvisí s AN, jelikož poznatky

o olfaktometrii v diagnostice neurodegenerací nejsou zatím známy neodborné populaci. Dalším

problémem může být požadované „zaslepení“ pacienta během testování čichového prahu nebo

diskriminace, což pro pacienta představuje značný diskomfort. Test čichové identifikace však

zaslepení nevyžaduje, jelikož již není prezentována trojice odlišených čichových per jako

v dvou předchozích testech.

Ze tří hlavních čichových schopností se zdá být nejvýrazněji a nejčasněji narušená právě

čichová identifikace. Mnohé výzkumné studie se tedy zaměřují pouze na ni (včetně výzkumu

zde navrženého), což s sebou přináší jisté praktické výhody, zejména z hlediska časového

horizontu vyšetření a výzkumu. Na druhou stranu to znemožňuje získat potencionálně přínosné

poznatky ze srovnání všech tří čichových schopností.

Za úspěšností testů čichové identifikace v predikci AN může stát i jejich komplexnost

z hlediska vysokých požadavků na intaktní kognici jedince. Je možné, že u AN pacientů

dochází ke zhoršení výkonu v OI testech částečně vlivem narušených kognitivních funkcí

v důsledku AN patologie, zejména co se týče fatických nebo paměťových funkcí. Nemusí se

nutně jednat o nedostatek OI testů jako takový, avšak je zjevné, že stále o těchto a podobných

čichových testech mnohé nevíme.

Na zmiňovaný problém možných kognitivních korelátů testu čichové identifikace se orientuje

i výše navržený výzkum. Jedná se o výzkum komplikovanější povahy realizovatelný pouze

v klinických podmínkách při grantovém zaštítění. Podstatou tohoto výzkumu je kvantitativní

korelační design s průřezovým šetřením. Došlo by k využití neuropsychologické baterie UDS,

popřípadě i testu PIT, v kombinaci s testem OI ze Sniffin‘ Sticks ve snaze zjistit, nakolik jsou

za varianci v testu čichové identifikace zodpovědné narušené kognitivní domény. Statistické

vyhodnocení pracuje s Pearsonovým korelačním koeficientem a vícekrokovou regresní

analýzou. Tento výzkum je navržen s prospekcí získání lepšího náhledu na využití testů čichové

identifikace v neuropsychologické diagnostice AN a pochopení mechanismů fungování tohoto

testu.
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Výstup z tohoto výzkumu pochopitelně nelze chápat jako definitivní a jednoznačné řešení dané

problematiky, ale spíše jako jeden z mnoha možných pokusů o bližší pochopení role čichu

u AN. Poznatky z takového typu studie mohou podnítit další zkoumání této problematiky, to by

se odvíjelo od konkrétních získaných výsledků. Ačkoliv je čich v souvislosti s AN zkoumán již

několik desetiletí, více pozornosti se mu začalo dostávat relativně nedávno a informační

základna je v této oblasti stále limitována. Pohybujeme se tedy spíše stále na začátku procesu

získávání poznatků o čichovém deficitu jakožto biomarkeru AN. V zájmu budoucího zlepšení

časné diagnostiky AN je třeba tento potencionální biomarker nadále intenzivně zkoumat

a v případě úspěchu jej zahrnout do budoucí verze diagnostických kritérií.
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