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Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:

 Jak by autorka práce definovala výběrová kritéria pro kontrolní skupinu?

 Jakým způsobem mohou být ovlivněny výsledky sběru dat vzhledem k náročnosti na

participaci ve výzkumu pro probanda?

 Autorka navrhuje použití Pearsonova korelačního koeficientu. Plánovaný výzkumný

vzorek však v uvedených skupinách dosahuje menšího rozsahu. Jakým způsobem by

ověřila použitelnost tohoto korelačního koeficientu?

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

Specifické připomínky:

V bakalářské práci se místy objevují stylistické nedostatky, drobné překlepy a formální chyby.

(Např. v Seznamu literatury jsou odlišně a místy nesprávně uváděné názvy stejných časopisů

–Str. 47., 8. řádek, „Cesk Slov Neurol“ a na str. 50, řádek 5 a 6 „Česká a Slovenská

Neurologie a Neurochirurgie“)

Autorce bych především doporučila v textu uvádět autory zmiňovaných testových metod.

Zároveň se v práci objevuje nepoměr mezi prostorem věnovaným diagnostickým nástrojům.

V návrhu výzkumného projektu bych uvítala o něco podrobnější popis testů, které jsou ve

výzkumu plánovány, naopak popis skórového rozpětí MMSE se jeví poněkud nadbytečný.

Celkové hodnocení práce:

Cílem bakalářské práce Michaely Vaškovicové bylo zmapovat současnou situaci ve výzkumu

čichu jakožto časného biomarkeru Alzheimerovy nemoci a také zhodnotit nejčastěji

používané olfaktometrické metody při neuropsychologickém vyšetření. Autorka zpracovala

velké množství aktuálních českých i zahraničních zdrojů a prokázala tak schopnost pracovat

s odbornými publikacemi, téma se jí podařilo čtenáři předat srozumitelným způsobem.

Literární přehled je logicky dobře členěný, s drobnými stylistickými nedostatky.

Navrhovaný výzkumný projekt je nosný a výzkum, který navrhuje, by mohl být přínosem

v oblasti dané problematiky. Kladně hodnotím i obsáhlou diskuzi v závěru.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 22. 5. 2018 podpis
Zuzana Dvořáková